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Úvod

Rettův syndrom je vážné neurologické onemocnění, postihující především dívky,

vedoucí obvykle ke kombinovanému postižení. S objevením genu, jehož mutace syndrom

způsobuje, se zvýšil počet a snížil věk diagnostikovaných dětí, což vedlo k většímu

vědeckému zájmu o různé oblasti problematiky Rettova syndromu a hledání možností

intervence:

Ještě před deseti lety byli jedinci s Rettovým syndromem považováni za neschopné intencionální komunikace

a převídala se jim ztráta veškerých motorických schopností v časném věku a brzká smrt. (…) Mnoho lidí

s Rettovým syndromem se bez problémů dožívá středního věku, uchovají si schopnost chůze a částečně

funkce rukou a účastní se dění ve své komunitě.“ (Burkhart, 2014, překlad Z.S.)

V posledních dvou desetiletích proběhla v zahraničí řada výzkumů, zabývajících se

popisem komunikačního chování těchto dívek a různými způsoby jeho nácviku. V České

republice je zřejmě několik set dívek a žen s Rettovým syndromem, které na správnou

diagnózu teprve čekají, diagnostikovaných dívek je jen necelých 60. I proto je zatím toto

téma v České republice prozkoumané málo.

Cílem práce je popsat možnosti rozvoje komunikačních dovedností u dívek

s Rettovým syndromem, jak je zachycuje dosavadní výzkum a literatura, to vše se zřetelem

k potřebám rodičů a jejich nezastupitelné roli v rozvoji komunikace. V empirické části jsou

zapracovány kazuistiky tří dívek s Rettovým syndromem různého věku Na základě analýzy

případových studií nabízí práce popis úrovně komunikačních a motorických dovedností

zkoumaných dívek, potřeb rodičů ohledně komunikace s dcerou a metod nácviku

komunikačních dovedností, případně augmentativní a alternativní komunikace, které rodiče

používají.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Pojem komunikace, narušená komunikační schopnost
Definici komunikace obecně uvádí Klenková (2000):

Termín komunikace (z lat. communicatio – spojování, sdělování) znamená obecně lidskou schopnost užívat

výrazových prostředků k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů. Je to výměna informací,

sdělování a dorozumívání. Lidé si v průběhu společné činnosti nevyměňují pouze informace, ale také

představy, myšlenky, nálady, pocity, postoje atd.“ (Klenková, 2000, s. 17)

Komunikační schopnost člověka je narušená tehdy, jestliže některé jazyková rovina

jeho projevů (případně i několik rovin zároveň) působí interferenčně vzhledem k jeho

komunikačnímu záměru (Lechta in Jedlička, Škodová, 2003).

1.2 Augmentativní a alternativní komunikace
Cílem alternativní a augmentativní komunikace je pak kompenzovat projevy

závažných expresivních komunikačních poruch (tj. závažného postižení řeči, jazyka a

psaní). Umožňuje uživatelům dorozumívat se, komunikovat se svým okolím, vyjadřovat

své pocity, přání, reagovat na podněty. Augmentativní komunikační systémy jsou určeny pro

podporu existujících, ale pro běžnou komunikaci nedostačujících komunikačních

schopností. Pojem alternativní komunikace označuje systémy, které se používají jako

náhrada mluvené řeči (Housarová, 2011).

Uživatele augmentativní a alternativní komunikace rozlišuje Tetzner (2002, in

Housarová, 2011) na tři skupiny:

- osoby, které dobře rozumí řeči, ale mají omezené možnosti k vlastnímu vyjádření.

Augmentativní a alternativní komunikaci tedy používají jako expresivní

komunikační prostředek.

- osoby, které potřebují podporu k řečovému vyjadřování – augmentativní a

alternativní komunikace jim slouží jako pomocný prostředek k řečové produkci.

- osoby, pro které je článkovaná řeč jako prostředek komunikace příliš komplexní a

alternativní komunikaci používají jako „náhradní řeč“.

Dívky s Rettovým syndromem můžeme zařadit do třetí skupiny. Primárním cílem

používání augmentativní a alternativní komunikace je pro tuto skupinu pomoci zapojit se

do dění kolem nich, prolomit jejich izolaci a poskytnout jim prostředek, kterým můžou

vyjádřit svoje potřeby. Pokud se začne augmentativní a alternativní komunikace používat
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včas, může dítě jejím používáním nabýt mnoha komunikačních kompetencí (Housarová,

2011). Včasné zahájení používání augmentativní a alternativní komunikace je u jedinců

s Rettovým syndromem ztíženo velkou proměnlivostí symptomů v prvních fázích

syndromu a často dlouhým hledáním diagnózy. Vzhledem k tomu, že některé dívky před

propuknutím příznaků postižení dosáhly mluvené řeči, dokud není stanovena diagnóza,

můžou rodiče doufat, že se dívce její komunikační schopnosti znovu navrátí a tím je

způsobeno, že se náhradní komunikační systém začne hledat později, než by bylo třeba.

Systémy augmentativní a alternativní komunikace dělíme na systémy nevyžadující

pomůcky (např. Makaton, znak do řeči) a systémy vyžadující pomůcky netechnické (low

tech) – např. výměnný obrázkový komunikační systém, komunikační knihy – a technické

(high tech) – počítače, iPady, hlasové syntetizátory apod.

1.3 Rettův syndrom
Rettův syndrom je komplexní neurologické onemocnění, které postihuje vývoj

mozku. Poprvé byl popsán německým lékařem Andreasem Rettem v roce 1966, ale

vědecké pozornosti se mu dostalo až po publikování druhého článku Hagerberga et al.

v roce 1983. Syndrom se vyskytuje téměř výhradně u žen a velmi vzácně i u chlapců.

Chlapci s tímto onemocněním většinou umírají při porodu nebo v kojeneckém věku. Podle

vyjádření Helen Leonard, vedoucí Australian Rett Syndrome Study, na serveru

www.sciencedaily.com1 je popsáno 15 případů Rettova syndromu u žijících chlapců. U žen

se Rettův syndrom vyskytuje v jednom z 10 000 – 22 000 případů. Rettův syndrom je

přesto druhou nejčastější příčinou mentálního postižení u žen (Berger – Sweeney, 2011).

Charakteristickým rysem Rettova syndromu je ztráta nebo vážné poškození receptivní a

expresivní řeči. (Lavås et al., 2006) Stereotypní pohyby rukou a dys/apraxie znemožňují

použití rukou k aktivní komunikaci prostřednictvím obrázků, počítače nebo znakování

(Bergström – Isacsson et al., 2013).

Incidence v České republice: V ČR je podle Mudr. Aleny Zummrové (osobní rozhovor,

2013-10-5) diagnostikováno jen 58 dívek s Rettovým syndromem. Vzhledem k legislativě

chránící osobní údaje pacientů neexistuje žádný registr osob s konkrétním druhem

onemocnění, proto je počet jedinců s Rettovým snydromem v ČR možné odhadnout jen

1 retrieved from http://www.sciencedaily.com/releases/2006/08/060812090802.htm (2014-2-12)
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podle záznamů lékařů a rodičovských sdružení, jako je Rett Community o.s. Soudě podle

prevalence syndromu by mělo v ČR být 240 - 500 dívek s tímto syndromem. Řada žen

v ČR je tedy zřejmě chybně diagnostikována. To se může týkat zejména starších žen,

protože genetické testy Rettova syndromu jsou v ČR dostupné od roku 2001.

Etiologie (volně podle Beisang, Tervo, Wagner, 2008): 90 – 95 % dětí s Rettovým

syndromem vykazuje mutaci na genu zvaném MeCP2, který se nachází na chromozomu X.

Tento gen vytváří protein, nezbytný k normálnímu vývoji mozku. Mutace způsobuje, že

gen vytváří nedostatečné množství proteinu, nebo protein, který tělo nemůže použít a

mozek se tak nemůže správně vyvíjet. Genetická mutace je téměř výhradně spontánní, ne

dědičná. Mutací MeCP2, způsobujících Rettův syndrom, bylo popsáno více druhů, přičemž

projevy syndromu jsou u různých druhů mutace odlišné. Zajímavou skupinu dívek tvoří

tzv. preserved speech variant (tj. dívky, u kterých nedošlo ke ztrátě řeči), popsaná níže.

Diagnostika: Rettův syndrom je nejčastěji zaměňován s autismem, dětskou mozkovou

obrnou nebo nespecifickým vývojovým opožděním (Beisang, Tervo, Wagner, 2008). Od

roku 1999 je dostupný genetický test, který identifikuje přítomnost mutace na MeCP2

genu. Vzhledem k tomu, že je tato mutace přítomna i u jiných onemocnění, je třeba ještě

posoudit symptomy a klinickou historii dítěte. Přítomnost a hloubka symptomů je


[…]


obrázkům rozumí, výběr trval velmi dlouho a byl nejistý. Podle zkušenosti jejich blízkých

dívky snáze vybírají ze skutečných předmětů, je jim ale potřeba poskytnout dostatek času.

Dívka L. zvládne výběr ze dvou reálných předmětů, pokud je pro něj motivovaná. To
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potvrzuje doporučení Šarounové (in Rettův syndrom, 2005), která zdůrazňuje. že dítě

potřebuje mít důvod, proč by si mělo vybírat.

U matek dívek H. a N. zaznívá zklamání nad přístupem školy – na základní škole

speciální byly při výuce dívky N. používány počítačové programy, které vyžadovaly

ovládání pomocí rukou a dívka se tak nemohla zapojit do výuky. V praktické škole se N.

setkává s nepochopením a hodnocením svých výkonů, které nezohledňují její pohybové

možnosti a apraxii. Jak upozorňuje Garrett (2013, online at 2014-2-16), programy ovládané

pomocí tlačítek nejsou pro většinu dívek s Rettovým syndromem vhodné, protože

nezohledňují omezenou motoriku rukou a vyvolávají tlak, který zhoršuje příznaky apraxie.

Podle názoru matek dívek N. a H. se škola nezaměřovala dostatečně na rozvoj

komunikace a většinu času, který dívky stráví ve škole, zaberou sebeobslužné úkony. Dívka

L. tráví ve škole jen dvě hodiny týdně a za přítomnosti osobní asistentky, proto je možné

její pobyt ve škole maximálně využít. Rodiče cítí oblast komunikace jako velmi důležitou a

uvítali by, kdyby se jejímu rozvoji škola více věnovala.

4.5 Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi
Vzhledem k nedostatečné velikosti zkoumaného vzorku, rozdílnému věku dívek a

velké variabilitě jejich projevů není možné zobecnit zjištění výzkumu na populaci dívek

s Rettovým syndromem. Přesto by pro speciální pedagogy a další odborníky měly být

výpovědi blízkých zkoumaných dívek varováním. Rodiče dívek s Rettovým syndromem

mohou cítit nedostatečnou podporu odborníků, nevědí na koho se obrátit a mohou postrádat

vedení v oblasti, kterou cítí jako nejdůležitější v rozvoji své dcery. Škola by měla

naslouchat jejich potřebám a věnovat rozvoji komunikace dostatečný prostor. K úspěšnému

osvojení systému alternativní komunikace je třeba dobré spolupráce rodiny a školy, aby

dítě mohlo naučené používat ve všech prostředích, ve kterých se pohybuje.

Při nácviku komunikačních dovedností je třeba zohlednit specifika Rettova

syndromu a výukové metody i způsob hodnocení přizpůsobit omezeným motorickým

schopnostem a apraxii, kterou dívky trpí. Jak ukazuje svědectví matky N., ne vždy k tomu

ve školách dochází.

Kazuistiky dívek potvrzují, že se komunikační úroveň dívek s věkem proměňuje. U

všech dívek došlo (zřejmě po překonání regresní fáze) ke zlepšení v očním kontaktu a

oslabily se autistické projevy. Proto je třeba zkoušet nácvik dovedností a použití různých
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modalit (např. pohledu očí) opakovaně, jak upozorňuje Linda Burkhart (Burkhart, online at

2014-2-16).
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Závěr

Téma Rettova syndromu a komunikace u dívek a žen s tímto syndromem je v české

literatuře popsáno nedostatečně. Sdružení Rett Community vydalo vlastním nákladem dvě

knihy (Rettův syndrom, 2005, Hunther, 2008) přinášející základní fakta o Rettovu

syndromu a doporučení k výchově a vzdělávání dívek s tímto onemocněním. Obě knihy se

okrajově dotýkají i tématu komunikace. V odborné literatuře dostupné v češtině ale

nalézáme o Rettově syndromu jen okrajové zmínky, což je jistě vedle vzácnosti tohoto

onemocnění způsobeno i tím, že dvě stě až pět set žen s Rettovým syndromem v České

republice na správnou diagnózu teprve čeká (Alena Zumrová, osobní rozhovor 5.10.2013).

Tato práce je pokusem přinést přehled zahraničních výzkumů komunikačních

dovedností dívek s Rettovým syndromem a možností jejich rozvoje. Zaměřuje se také na

stěžejní roli rodiny při rozvoji komunikace dívek s tímto syndromem a popis odborných

služeb, které se těmto rodinám v České republice nabízejí. Dále uvádí kazuistiky tří dívek

s Rettovým syndromem, které popisují nejen jejich motorické a komunikační dovednosti,

ale i zkušenosti jejich blízkých s nácvikem komunikace doma a ve škole. Vzhledem

k malému rozsahu výzkumného vzorku nelze zjištění této práce zobecnit, mohou ale sloužit

jako signál, potvrzující důležitost tématu komunikace pro rodiny dívek s Rettovým

syndromem a tím i potřebu dalšího výzkumu a zdokonalení služeb, nabízených těmto

rodinám. Kazuistiky také ukazují na některé problematické body v komunikaci mezi rodiči

a školou a na to, že rodiče mají silnou potřebu rady a odborného vedení v úsilí o rozvoj

komunikačních dovedností jejich dítěte.

Příběhy uživatelů moderních komunikačních pomůcek, jako je Tobii (viz kapitola

3.1), v USA a Velké Británii napovídají, že po vytvoření české lokalizace těchto pomůcek

se otevřou zcela nové možnosti pro výzkum komunikace dívek a žen s Rettovým

syndromem i dalších osob s těžkým kombinovaným postižením. Zůstává otázkou, zda se

podaří najít dostatek odborníků, kteří se budou věnovat systematickému rozvoji

augmentativní a alternativní komunikace a budou schopni rodiče při využívání těchto

pomůcek vést.
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