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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Lucie Durdilová, Ph.D.

Komunikace dívek s Rettovým syndromem

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Aktuální téma, zvláště pak ve vztahu k sppg podpoře. Z důvodu absence aktuálních tuzemských zdrojů
pojednávajících o sledované problematice pracuje autorka s velkým množstvím zdrojů zahraničních.
Empirické šetření pak přináší výsledky poukazující na nedostatečnou podporu dívek s Rettovým
syndromem i jejich rodin, zvláště co se týče systematické a efektivní podpory jejich komunikačních
schopností. Některé ze zahraničních přístupů by tak mohly být pro oblast sppg inspirací . Kvalitu BP
zbytečně snižují nedostatky formálního charakteru (např. formát přímé citace, grafické znázornění
nadpisů u jednotlivých kapitol, grafické uspořádání tabulek), výraznějším nedostatkem pak je chybějící
číslování stran.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co považujete za nejzásadnější nedostatek (ve srovnání se zahraničními přístupy) v systému
péče o dívky s Rettovým syndromem v ČR?
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